
Průmyslová špionáž
Můžete riskovat nábor lidí, o kterých nic 
nevíte?

JUDr. Ivan Moroz, MBA

Grant Thornton Advisory k.s.
+420 603 476109
ivan.moroz@cz.gt.com



Svět náboru se mění. 
Přesouvá se do online prostředí, 
které s sebou přináší spoustu 
benefitů, ale i příležitosti 
pro podvodníky.

Nové technologie a online 
nástroje se objevují každý den, 

jsou dostupné doslova 

za pár korun a uživatelsky tak 

jednoduché, že je umí použít 

téměř každý.

Krize střídá krizi, které trh 

práce nenechají bez dopadů. 

COVID se téměř vytratil, ale 

nahradila ho válka na Ukrajině. 

Rostoucí inflace a ekonomická 

krize dostává firmy do 

finančních potíží. Vliv na 

současné zaměstnance či nábor 

budoucích je nevyhnutelný.

Nové regulace a nařízení, 
jako třeba přicházející CER, 

NIS2, musíme implementovat 

do náborových procesů, 

jinak riskujeme pokuty nejen 

od úřadů.



Evropská regulace zamýšlí posílit odolnost kritické (informační) 
infrastruktury členských států také novou právní úpravou

Nová legislativa zdesetinásobí počet 
regulovaných subjektů na cca 6-8000

NIS2
Directive on Security 

of Networks and 
Information Systems

CER
Directive on Critical 
Entities Resilience

Posílení kybernetické 
bezpečnosti a odolnosti 
evropské informační 
infrastruktury v kontextu 
aktuálních hrozeb a zranitelností

Posílení odolnosti subjektů 
provozujících kritické služby 
anebo infrastrukturu v 
kontextu aktuálních hrozeb 
a zranitelností

Kritická 
infrastruktura

Kritická 
informační 

infrastruktura



Covid-19 a válka na Ukrajině mají obrovské důsledky pro současné 
řízení lidských zdrojů - denně se objevují nové hrozby

Přičemž podniky nejsou na novou situaci 
připraveny, používají zastaralé nástroje a 
procesy



Závislost na dodavatelských řetězcích je jednou z největších hrozeb

Většina outsourcovaných pozic a zaměstnanců 
na full-remote práci patří mezi kritické 
(přistupují k citlivým datům a systémům).

- Informační technologie

- Digitální marketing

- Péče o zákazníky

Obory, kde zaměstnanci 
nejčastěji pracují "na dálku"

Nejčastěji outsourcované pozice 
a obory

Finanční služby

Obchod a marketing

Personální služby

Informační technologie
Administrativní

outsourcing



Svěřit firemní a klientská data komukoliv bez kontroly 
důvěryhodnosti a integrity je hra s ohněm



IDENTITA 
UCHAZEČE

• Identita uchazeče
• Vzdělání a kvalifikace
• Profesní historie
• Kredibilita a bezdlužnost
• Podnikatelské aktivity a konflikty

zájmů
• Trestní bezúhonnost
• Reputační rizika

Dochází k identifikaci uchazeče

Zpravidla se ověřuje:
- Identita!!!
- Pracovní povolení
- Povolení k pobytu u cizince
- Předchozí či stávající bydliště

Možné zdroje:
- Databáze neplatných dokladů
- Ověření kontrolních číslic dokladů
- Doklady o pobytu
- Základní registry
- BankID a obdobné systémy



Složitost a promyšlenost podvodů s cílem ovlivnit výběrová 
řízení roste s rozvojem a dostupností nových technologií

Nástroje HR však zůstávají na úrovni 90tých let



„Jistě se jedná o ojedinělé případy…“





Je to často hra na kočku a myš…







PŘÍPAD 
Z PRAXE





V

V

VZDĚLÁNÍ A 
KVALIFIKACE

• Identita uchazeče
• Vzdělání a kvalifikace
• Profesní historie
• Kredibilita a bezdlužnost
• Podnikatelské aktivity a konflikty

zájmů
• Trestní bezúhonnost
• Reputační rizika

Dochází k ověření informací o kvalifikaci uchazeče

Zpravidla se ověřuje:
- Nejvyšší dosažené vzdělání
- Kvalifikace na základě odborných kurzů
- Certifikace uchazeče

Možné zdroje:
- Konkrétní vzdělávací instituce
- Databáze vydaných diplomů a certifikátů



Podvod uchazeče, např. smyšlené vzdělání, může 
poškodit pověst značky, důvěryhodnost korporace a mít 
vážné právní následky



V

V

• Identita uchazeče
• Vzdělání a kvalifikace
• Profesní historie
• Kredibilita a bezdlužnost
• Podnikatelské aktivity a konflikty

zájmů
• Trestní bezúhonnost
• Reputační rizika

PROFESNÍ 
HISTORIE

Dochází k ověření informací o profesních zkušenostech
a charakterových vlastnostech kandidáta

Zpravidla se ověřuje:
- Zaměstnání (od-do, pozice, typ PP, důvod ukončení)
- Osobní reference od validních referujících
- Existence ”hluchých období”
- Prodloužená zaměstnání a zamlčení krátkých úvazků

Možné zdroje:
- Payroll systémy
- HR předchozího zaměstnavatele
- Smluvní dokumenty
- Referenční osoby – po validaci jejich kontaktů



Jak složité je tedy vytvoření nové identity?



Neidentifikované riziko znamená jeho neřízenou akceptaci



V

V

KREDIBILITA A 
BEZDLUŽNOST

• Identita uchazeče
• Vzdělání a kvalifikace
• Profesní historie
• Kredibilita a bezdlužnost
• Podnikatelské aktivity a konflikty

zájmů
• Trestní bezúhonnost
• Reputační rizika

Cílem ověření kredibility a bezdlužnosti je včas
identifikovat rizika a přijmout adekvátní kontrolní
opatření k jejich řízení

Zpravidla se ověřuje:
- Exekuce na kandidáta
- Insolvence kandidáta
- Nedoplatky a dluhy vůči státu
- Schopnost splácet své finanční závazky, předluženost

Možné zdroje:
- Bankovní/Nebankovní registr, SOLUS, jiné databáze
- Insolvenční rejstřík, Evidence exekucí
- Soudy







V

V

PODNIKATELSKÉ 
AKTIVITY A 
STŘETY ZÁJMŮ

• Identita uchazeče
• Vzdělání a kvalifikace
• Profesní historie
• Kredibilita a bezdlužnost
• Podnikatelské aktivity a 

střety zájmů
• Trestní bezúhonnost
• Reputační rizika

Čas na práci pro svého zaměstnavatele, nebo naopak
využití zaměstnavatelova vybavení pro vlastní
podnikání? Preferování vlastních zájmů na úkor
zaměstnavatele?

Zpravidla se ověřuje:
- Podnikatelské aktivity
- Účast v orgánech obchodních společností, spolků, 

asociací

Možné zdroje:
- Veřejné registry a rejstříky
- Mediální analýza
- Párování zaměstnanci vs dodavatelé (bankovní účty…)



V

V

TRESTNÍ 
BEZÚHONNOST

• Identita uchazeče
• Vzdělání a kvalifikace
• Profesní historie
• Kredibilita a bezdlužnost
• Podnikatelské aktivity a konflikty

zájmů
• Trestní bezúhonnost
• Reputační rizika

Člověk, který k Vám není upřímný je člověk, kterému
nemůžete věřit

Zpravidla se ověřuje:
- Existence záznamů v rejstříku trestů
- Záznamy ze soudních jednání
- Zahraniční rejstříky a registry / databáze

Možné zdroje:
- Rejstřík trestů
- Soudní systémy a databáze
- Mezinárodní trestní databáze
- Databáze osob v pátrání (PČR, Interpol, blacklisty)





V

V

REPUTAČNÍ 
RIZIKA

• Identita uchazeče
• Vzdělání a kvalifikace
• Profesní historie
• Kredibilita a bezdlužnost
• Podnikatelské aktivity a konflikty

zájmů
• Trestní bezúhonnost
• Reputační rizika

Vybudovat důvěru může trvat dlouhé roky, ale ztratit ji 
je otázkou okamžiku

Zpravidla se ověřuje:
- Veřejný profil kandidáta
- Profil kandidáta na trhu
- Chování na veřejných sociálních sítích

Možné zdroje:
- Diskrétní dotazování
- Negativní databáze (tzv. adverse media)
- Mezinárodní sankční seznamy
- Watchlisty a jiné specifické databáze dle odvětví
- Sociální sítě



V

V

Při nastavení procesu je třeba brát v potaz mnoho
aspektů:

- Přenos dat
- Oprávněnost zpracování
- Lokalita screeningu (historie zaměstnance)
- Periodicita
- Archivace záznamů pro audit
- Externí a interní normy
- AI? Profilování?
- Sdílení dat třetím stranám

NEOPOMENOUT!



Scaut workflow – příklad
• Screening iniciovaný klientem v ATS/HRIS (API)

• Vyhotovení screeningu a potvrzení automatických kontrol 

v platformě (totožnost, kredibilita, podnikatelské aktivity, 

sankční a jiné seznamy) v reálném čase.

• Po přizvání kandidáta vyhotovení kontrol zaměstnání, 

vzdělání, rozšířené kredibility (bankovní/nebankovní 

registry, finanční a daňové úřady, příslušné soudy) a 

bezúhonnosti

• Jednotlivé kontroly jsou ukončovány v platformě v 

reálném čase

• Úplná kontrola je obvykle uzavřena a závěrečná zpráva 

uložena do 3 dnů




